
Andra Kammarens Tillfälliga Utskotts (N:o 3) Utlåtande N:o 20. 1

N:o 20.

Ank. till Riksd. Kansli den 30 Mars 1886, kl. 1 e. m.

Andra Kammarens Tredje Tillfälliga Utskotts Utlåtande N:o 10, 
rörande Herr C. A. Oléhns motion om skrifvelse till Kongl. 
Maj:t med begäran om utarbetande af förslag till lag om 
ecklesiastika boställens skötsel.

Uti en inom Andra Kammaren väckt, till Utskottet hänvisad motion, 
N:o 188, har Herr C. A. Oléhn anfört:

att det torde vara allmänt kändt, att en stor del af landets ecklesia
stika boställen sköttes på ett mindre rationel och på ett för innehafvare 
sjelfva mindre fördelaktigt sätt;

att erfarenheten visade, att större delar af dylika boställen före af- 
trädet i mer eller mindre mån vansköttes, somliga rent af utsögos;

att då innehafvare af dylikt boställe doge och det befunnes i mindre 
tillfredsställande skick, makan, der sådan funnes, åtnjöte först ett tjensteår 
och, om förhållandena voro särdeles ömmande, ett, två, ja, till och med tre 
nådår, så att hon i vissa fall kunde komma att innehafva bostället i till och 
med fyra år efter ordinarie innehafvares frånfälle;

att enkan i de flesta fall hvarken kunde eller ville sjelf sköta bostället, 
utan bortarrenderade detsamma;

att i arrendator^ sjelfförstådda intresse då läge att under dessa år 
med den minsta möjliga kostnad taga den största möjliga afkastning, deraf 
åter följden helt naturligt måste blifva den, att bostället vid tillträdet be
funnes i högsta måtto utsuget;

att först efter flera års ihärdigt arbete och efter att derå hafva ned
lagt ganska stora kostnader, den nya innehafvaren kunde påräkna någorlunda 
god afkastning;
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att då i hela riket funnes cirka 2,000 kyrkoherde- och kaplansboställen 
förutom en mängd stom-mantal- och annexhemman samt klockareboställen, 
man torde kunna få utgå från den förutsättningen, att dessa boställen af- och 
tillträdas öfver hufvud räknadt hvart tionde år, således omkring 200 årligen, 
hvarjemte torde kunna antagas, att cirka sextio stycken andra ecklesiastika 
boställen årligen af- och tillträdas, samt att verkningarne af förut omnämnda 
vanskötsel och utsugning äro känbara i minst fem år;

att om man antoge, att endast hälften af dessa 200 stycken prest- 
boställen och 60 stycken andra ecklesiastika boställen vid afträdandet äro 
vanskötta, det ändock blefve en massa dylika gårdar, som lede deraf; ^

att det vore ganska svårt att något sa när rigtigt beräkna den årliga 
nationalförlust härigenom vållats landet, men att denna icke torde vara obe
tydlig, utan att nämna de bekymmer och svårigheter, som drabbade tillträ- 
darne af dylika boställen;

att på många boställen af ifrågavarande slag både borde och kunde 
göras betydliga grundförbättringar, men att innehafvarne, som endast innehade 
sina boställen på obestämd tid, i allmänhet icke vågade derå nedlägga några 
större kostnader, då någon ersättning för gjorda förbättringar i de flesta fall 
icke af den nye tillträdaren erhölies, äfven om denne droge hela fördelen
eif (IgSScL *

att behofvet af anslag, som på ett tillfredsställande och bestämdt sätt 
ordnade dessa förhållanden, derför gjort sig allt mer och mer gällande;

att enligt motionärens förmenande eu dylik lag borde innehålla be
stämmelser om skyldigheten för innehafvare af ecklesiastika boställen att 
sköta dem på ett rationelt sätt i någorlunda likhet med hvad som är stadgadt 
rörande statens domäner, samt att, der grundförbättringar äro af nöden, om
fånget af dessa, äfvensom kostnaden derför, när innehafvare sadant äskade, 
borde bestämmas af den regelbundet återkommande femårsbesigtningen, som, 
efter sig teende omständigheter, fördelade kostnaden på 10 å 20 år;

att om på så sätt förbättradt boställe afträddes före den tids utgång, 
på hvilken syne- och förrättningsmännen delat kostnaden, tillträdaren borde 
ersätta afträdaren så stort belopp, som svarade mot återstoden af den tid, 
på hvilken kostnaden var fördelad;

att om bostället deremot vore vanskött och utsuget, tillträdaren borde 
åtnjuta ersättning, hvilken till sitt belopp torde bestämmas af af- och till- 
trädessynen;

samt att motionären vore förvissad derom, att om en sådan lag komme 
till stånd, hvarje innehafvare af dylikt boställe skulle sköta detta på ett 
sätt, son/ vore till gagn icke allenast för honom sjelf, utan äfven för hans 
efterträdare.
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Och ville motionären på grund häraf föreslå, att Riksdagen i skrifvelse 
till Kong! Maj:t ville anhålla, det täcktes Kong! Maj:t låta utarbeta för
slag till lag rörande ecklesiastika boställens skötsel, hufvudsakligen på de 
härofvan anförda grunder, samt för en kommande Riksdag framlägga detta 
förslag.

Ändra Kammarens Tillfälliga Utskotts (K:o 3) Utlåtande N:o 20.

I anledning häraf tillåter sig Utskottet att i minnet återkalla, huru
som Rikets Ständer i underdånig skrifvelse den 28 Januari 1863 anhållit, 
att Kong!. Maj:t måtte låta utarbeta och för Rikets Ständer framlägga för
slag till en, om än i vissa delar efter särskilda förhållanden inom olika orter 
lämpad, likväl, såvidt sådant läte sig gorå, för hela riket gällande ecklesia
stik boställsordning; att Kongl. Maj:t i anledning häraf medelst nådig skrif
velse den 13 Februari samma år anbefalt Kongl. Kammarkollegium att ut
arbeta och till Kong], Maj:t inkomma med förslag till förordning i det syfte 
Rikets Ständers skrifvelse angåfve; att efter det sådant förslag jemte under
dånigt utlåtande af den 30 Mars 1865 från Kammarkollegium till Kongl. 
Maj:t ° aflåtits samt Kammarkollegium på Kongl. Maj:ts nådiga befallning, 
efter åtskillige vederbörandes hörande, den 29 April 1867 afgifvit nytt under
dånigt utlåtande i ämnet, Kongl. Maj:t, sedan Riksdagen i skrifvelse den 10 
Maj 1876 förnyat Rikets Ständers förenämnda underdåniga anhållan, dels 
den 30 derpå följande December åt revisionssekreteraren R. Skärm medelst 
nådigt uppdrag att, efter granskning af Kammarkollegii ofvanberörda ut
låtanden och förslag, i den mån sådana förändrade förhållanden eller eljest 
förekomna anledningar dertill kunde föranleda, utarbeta förslag till de jemk- 
ningar i författningsförslagets särskilda delar, som deraf kunde blifva en 
följd, äfvensom i öfrigt biträda chefen för Kongl. Ecklesiastikdepartementet 
vid detta ärendes beredande till föredragning, dels den 19 Oktober 1877 
förordnat, att en af domkapitlet i Carlstad i skrifvelse den 17 November 
1875 gjord underdånig framställning om utfärdande af en författning an
gående huru i vissa fall med af- och tillträdessyner å prestboställen borde 
förhållas, skulle beredas till underdånig föredragning i sammanhang med för
slaget till ecklesiastik boställsordning, dels ock, efter det med anledning häraf 
ett nytt förslag till författning rörande presterskapets boställen blifvit af be- 
mälte Skärm utarbetadt och till chefen för Ecklesiastikdepartementet af- 
lemnadt, medelst nådigt förordnande den 1 November 1878 uppdragit åt en 
komité af sakkunnige män att granska det sålunda utarbetade författnings- 
förslaget samt att bemälte komiterade den 28 Mars 1879 till Kongl. Maj:t 
inkommit med underdånigt betänkande, innefattande förslag till förordning



4

angående presterskapets boställen; och som berörda förslag upptager samtliga 
de ämnen, hvilka motionären ansett vid en dylik lagstiftning vara att be
akta, får Utskottet, som tillika inhemtat, att den förberedande behandling 
af olika embetsmyndigheter, komitéförslaget har att undergå, innan detsamma 
kan af Kongl. Maj:t till slutlig pröfning företagas, ännu ej är afslutad, i 
anledning häraf hemställa,

att Herr Oléhns ifrågavarande motion icke måtte till 
någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 30 Mars 1886.

På Utskottets vägnar:

G. THESTRUP.
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Stockholm, Assoeiations-Boktryckeriet, 1886.


